

## ترفند جدید روسیه در حل مناقشه قره باغ

روزنامه «بني مساوات» در تحلیلی در خصوص دور جدید میانجیگری رییس جمهوری روسیه بین روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان نوشت: « روسیه در صدد مناقشه قره باغ کوهستانی را به تنهایی و با قرار دادن سازمان امنیت و همکاری اروپا در «آفساید» حل کند.»



به گزارش آران نیوز، پایگاه اینترنتی «بني مساوات» نوشت: « براساس گزارش رسمی، ژنرال ذاکر حسن اف، وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در روز 15 ژوئن برای حضور در نشست شورای وزرای دفاع دولت های مشترک المنافع به مسکو رفت. همکاری نظامی دولت های مشترک المنافع در دستور کار این اجلاس بوده است. موضوعی که جلب توجه می کند وزیر دفاع جمهوری آذربایجان پیش از عزیمت به مسکو، با معاونان و فرماندهان لشگرها و واحدهای نظامی و روسای ادارات وزارت دفاع جمهوری آذربایجان، جلسه مشورتی تشکیل داده بود. در این نشست، به دستور الهام علی اف، رییس جمهوری آذربایجان، سطح آمادگی رزمی لشگرهای ارتش و آمادگی فنی و عملیاتی آنها مورد بحث قرار گرفته بود.»

بني مساوات افزوده است: « مقامات ارتش جمهوری آذربایجان این احتمال را که دشمن (ارمنستان) هر لحظه می تواند اقدام خرابکارانه ای انجام دهد، مدنظر دارند. اما، در شرایط کنونی، موضعی که روسیه اتخاذ کرده، جالب توجه است. مسکو از یک طرف نمی خواهد اوضاع منطقه از کنترل خارج شود و از طرف دیگر برای اینکه موازنه میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان حفظ شود، به هر دوی آنها سلاح می فروشد.»

بني مساوات افزوده است: « سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه در دیدار با ژنرال ذاکر حسن اف، وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در مسکو، بر استراتژیک بودن همکاری نظامی-فنی دو کشور تاکید کرد. ذاکر حسن اف نیز با تاکید بر سطح بالایی مناسبات نظامی دو کشور، وزیر دفاع روسیه را برای سفر به جمهوری آذربایجان دعوت کرده است.» در همان روز شویگو با وزیر دفاع ارمنستان نیز دیدار کرده و تاکید کرده است که همکاری استراتژیک روسیه با ارمنستان در آینده نیز ادامه خواهد یافت. شویگو گفته است هم

اکنون شمار زیادی از افسران ارمنستان در مدارس نظامی روسیه تحصیل می کنند و امسال نیز دویست افسر ارمنستانی تحصیل در روسیه را آغاز خواهند کرد.» بني مساوات افزوده است: « در حاله این رفتارهای روسیه، اعتراضات در ارمنستان به سیاست روسیه ادامه دارد. زاروی پستانجیان، رهبر فراکسیون حزب «ارث» در مجلس ارمنستان گفته است روسیه قصد ندارد توافق نامه فروش دویست میلیون دلار تسلیحات روسی به ارمنستان را بطور کامل اجرا کند. این نماینده مجلس ارمنستان گفت روسیه برغم اینکه یکی از روسای گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپاست، در نظر ندارد موازنه قوا در منطقه را احیاء کند. روسیه با فروش چند میلیارد دلاری سلاح به جمهوری آذربایجان، این موازنه را برهم زده است و به علت همکاری نزدیک مسکو با باکو و تقویت نیروهای مسلح جمهوری آذربایجان، باید نیروهای نظامی روسیه از ارمنستان خارج شوند.»

بني مساوات افزوده است: « باتوجه به اینکه این نماینده مجلس ارمنستان، این خواسته را پس از آن مطرح می کند که روسیه کنترل فضای ارمنستان را نیز به دست خود گرفته است، طرح این موضع بسیار دیر هنگام است. در این میان، موضوع جالبی در خصوص دیدار روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان با حضور رییس جمهوری روسیه در سنت پترزبورگ مطرح شده است. مشخص شده است که برخلاف دیدار وین، در دیداری که روسیه آن را میزبانی خواهد کرد، سازمان امنیت و همکاری اروپا حضور نخواهد داشت. در روز 20 ژوئن، ولادیمیر پوتین، رییس جمهوری روسیه ضمن دیدار سه جانبه با الهام علی اف و سرژ سرکیسیان، روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان، بطور تک به تک نیز با آنها دیدار خواهد کرد. یوری اوشاکف، دستیار رییس جمهوری روسیه گفته است که دیدار روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان در سنت پترزبورگ در حاشیه مجمع اقتصادی بین المللی در این شهر انجام خواهد شد.»

بني مساوات افزوده است: « انتظارات موجود برای فعال تر شدن سازمان امنیت و همکاری اروپا در حل مساله قره باغ در دوره ریاست آلمان بر این سازمان نیز محقق نشده است. در واقع، تاکید آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان در دیدار با الهام علی اف، رییس جمهوری آذربایجان مبنی بر اینکه کلید حل مناقشه قره باغ در دست روسیه است، احتمالات مربوط به ضعیف تر شدن نقش سازمان امنیت و همکاری اروپا در این زمینه را تقویت کرده بود. این موضوع همچنین نشان داده بود که موازنه موجود میان غرب و روسیه در حل مساله قره باغ به نفع روسیه برهم خورده است. به این ترتیب، مذاکرات حل مناقشه قره باغ پس از مدت ها توقف، بدون حضور غرب از سر گرفته می شود. در این دور از مذاکرات، کدام سندها بر روی میز مذاکرات قرار خواهد داشت؟ با آنکه، تاکنون دیدگاه های هر دو طرف مناقشه در مورد غیرقابل قبول بودن «سند کاران» یا «طرح لاوروف» مطرح شده است، اما کرملین، گزینه نهایی خود را رو نکرده است. با آنکه مقامات روسیه می گویند «کیف لاوروف» هیچ گاه خالی نیست، هنوز کسی در مورد «کیف پوتین» بحثی نکرده است.»